Ad confir.

gumentum dicendum est. Quando praeceptum affirmatum deriuatur a negativo, & in quo continetur modo, quo in praecepto non retinendi alienum iniuste, continetur praeceptum restituendi, ut explicatum est, tunc praeceptum affirmatum obligare ad tempore modo, quo negatum, à quo deriuatur, & in quo includitur; eaque ratione, quidam, & quoties, peccat quis retinendini iuste alienum, peccat etiam non restituendo. Non quidem distinctis peccatis, sed uno & eodem prolius, ut explicatur et. Ceterum, quia retentio alieni alterius iusta debitis, ut si finis morsa solutum supponit primam illius occupationem, aut eius iam ita debitis, ut sine morsa sit necessariò soluendum, sicut reponeratio praecepit illi, etiam si, quod in futurum manu tenetur ac coferetur, ut praeceptum restituendi solum obligat post prius occupationem rei alieni, aut postquam res restituta est ita ita debitis, ut fine morsa sit soluta, atque eo puncto obligat, quoque integre restituere pericitur. Itē, quia multa sunt, qui excusare pollunt, beato retenzione rei aliena, alteri iam non p̄cet debitis, multa consequenter etiam sunt, quae scilicet omnifluminis restituendi. Est enim praeceptum non retinendi alienum, seu illud restituendi, intelligentia moraliter, nempe ut res, spectato conguo tempore ac loco, restituatur. Quae omnia factus patibulum, dum explicabimus quando facta sit restitutio. Unde ad confirmationem in tota concedendum

De Restitutione. 952

da est consequitio, si consequens intelligatur, inter-
im dum obligatio est non reiundi alienum, mo-
do explicato.

Ad secundum dicendum est, in primis maiorem non esse viuenter veram. Quoniam ad quam plurima fatis non est consensus debitus alterius: Vnde hoc vel is, cui baptismus applicatur, eo maneat baptizatus, non sufficit consensus illius debitus, sed requiritur versus illius consensus ad prefutus. Item, ut pauper, qui non extremè indiget, occupare possit acremtere rem diutio, non fatis eius quod æquitas, misericordia, & caritas id postulat, immo & quod sub precepto obligent diutem, vt contentias, quoniam licet duies peccet non contentendo, pauper tamen iniustitiam committit, evanivrum isolando bonis suis, atque idem est in euentu argumenti pro-

politi esto gratias daretum, minorem esse veram. Minor tamen est etiam falsa. Quoniam quando proximus non indigerat ad salutem spiritualem, aut corporalem, bonis alterius temporalibus, non ex sua malitia & nequitia, sicut illis potest ipse ubi subuenire, si velit, ut certius in etiis argumentis propositi, tunc non confutis obligatio concedendi illationis, ut supra in hac 2. i. in materia de caritate variis in locis à nobis explanatum est. Intra vero ad conferandum, non solum propriam uitam, sed etiam bona temporalia externa, qua alius inuite eripere vult, non solum ea est illorum domini interficiens iniustum aggressorem, sed etiam permittere, ut, descendendo in peccato lethali, quod tunc committitur, simul cum temporali vita, qui in defensione nostra ab eo eripitur, amittat eternam, adicaturque femi-^{pietatis} crucifixibus, vt Sotus, 4. iust. qd. 6. art. 2. ad 1. reteat, & traducat, scilicet offendens. Addit, in etiis argumentis propositi, cum fur in animo situm refutandi, esto debitum illi non remittatur, per remissionem (occultata prætextum, quam ignorat) non liberari a culpa lethali, in qua est non refutandi alienum, cum possit.

Tertium argumentum petit, quæ excusent à culpa retinendo alienum, illud ven non restituendo statim, saltem per interpolitam personam de qua rein fierius dicetur.

Quod ad quartum argumentum attinet. Cū Pharisaeis quidam Christum rogavit, vt apud te prandere, Christus que discubuerit, non feruatis de industria ablutio[n]ibus externis, quas ante cibi sumptuoso[n]em studiōse ac superfluo[n]e Phariseis, et ceterique iudei, feruabant, quasi in illo religio ac fanfetis effet posita. Phariseis aliam admirari capiunt, quod non est f[ac]tum locutus, quam internam pharisei admirationē editio vulgata ex presbit. dicens: *Phariseus autem cepit intra se reputatis dicere, quare non baptizatis esse ante prandium.* (id enim continet ea de eadē admiratione) dixit illi Christus: *Nunc vos Pharisei,* (quasi diceret, uscilla eff[er]at h[ab]et infinitus, non legis) *quod de foris est calicis & catini mundans.* Ut autem constat ex eadem obiurgatione, quae Matthaei 23 habetur, metaphorā sumpta a valis, cibis & potis, quā erant in mensa, pominie, calicis & catini, intellexit ac significauit Christus homines ipsos, quī conflat animātā quam parte interiori, & corpore tanquam parte exteriori, sic valia illa conflat parte interiori, in qua cibis aut potis apponuntur, ac prōinde in qua maior necessaria est munditia, & conflat etiam parte exteriori. Sic enim habent verba Christi Matthaei 23. *V[er]o vobis, scribi & Tharis, et ipso[r]tis, qui mundatis, quod de foris est calicus & parolidis, intus autem pleni eff[er]at rapina & immunditia.* Pharisei casei, munda prius quod intus est calicis & parolidis, ut haec id, quod de foris est, mundatum. De munditate spirituali, ad regiōnem ac iurutēm attinente, loquebatur, nomine, calicis & parolidis, hominem ipsum perpicebis invel-

**Ad secun-
dum.**

Ad tertium

953 Tract.

intelligens, à cuius munditia interiori, quoad vi-

intelligens, à cuius munditia interiori, quad virtutum actus, penter munditia actuum erandum ex virtutum extororum, qua: Tola est munditia spiritualem virtutis ac religiosis, de qua Christo erat fons. *Vnde recte dixit: munda prius, quod intus est calice & paropifice; hoc est, interiorum partem tui, in qua tanquam in interiori parte vañis, apponuntur & offeruntur Deo virtutum ac iustitiae opera, vt. (eo vivi delicit ipso) fiat id quod de foris est, mundum: non enim in materiali calice, aut paropifice, ex eo quod pars interior mundatur, fit mundum, quod de foris est illius. Nunc ad verba Luca regrediamur. Post illa verba, *Nunc vos Tharsis, quod de foris est calice & catini mundatis, subiungit Curilius: quod autem annus est, et ristrinxit, pleuna est rapina & iniquitate Studii, nonne, qui fecit, quod de foris est, (vestrum calice) etiam quod intus est, fecit. Idque, quasi dicat, tanquam longè magis præcipuum, ac tanquam in quo lègō magis munditium exigat. Veritas tamen quod superest, date eleemosynas. Et ecce omnibus mundi sunt robis.* Occasione autem horum verborum, quæ ad rem prelitem faciunt, carera restituitur ac expoluntur. Porro hæc verba uno è tribus modis exponuntur.*

Primo; in fenu eorum proprio absque vlo tro-
po. **Quo pacto ab Augustin. in Exhortation c. 7.2.**
exponitur, ut nomine eleemosyna, omnia opera
misericordia tam spiritualia, quam corporalia, inter-
ligat; etiam illud, quo quis anima sua miseretur, pe-
nitentiam agendo de peccatis, ac Deo placendo, iux-
ta illud Ecclesiasticum. **Miserere anime tuae placere Deo.** Vnde munditiam internam iuxta a Chirico tri-
bus elemosynis hoc loco affinitat, vt non solum pro-
supponat veram penitentiam de peccatis, (qui enim
non potest fine alieni vera restituitione, si facultas si-
restituendi) fidem, & cetera ad salutem necessaria;
sed etiam illa includat, si es mundanus fit, cuius in-
teriora rapina & nequitia sunt plena. Sicut de Zacharias
qui, verè penitus, cum elemosyna, restituitione
coniunxit, dicens: *Ecce domine, dimidium bonorum
meorum de pauperibus, &c.* si quid aliquem defrauda-
nis, redio quadruplicem, dixit Christus. *Luce 19. Qui
debet datus hisc donui facit a se.* Quod autem elemosyna
fine fidei, & penitentie, ceterisque
qua ad veram penitentiam necessaria sunt, nō faci-
fit ad munditudinem, vel infidelitem, vel fidem, qui in
lethalis peccato est, per perfidium est ex quo plurimi
alii testimoniis Scriptura facit, etiam nominis de
elemosyna, sine fide, & penitentie, ceterisque
qua ad veram penitentiam necessaria sunt, nō faci-
fit ad mundundum, vel infidelem, vel fidem, qui in
lethalis peccato est, per perfidium est ex quo plurimi
alii testimoniis Scriptura facit, etiam nominis de
elemosyna intelligamus omnia misericordie opera
tam corporalia quam spiritualia, que circa proximis
mois nostris exhibemus, vt Aug. capitulus citato
perpicuum ostendit. De numero vero eorum locorum
in fundo ad Hebreos 10. *Sine fine impossibile est pli-
care Deo.* *Lucas 15. Nisi penitentiam egeritis, non veni-
tis celi, facti per eam moli amici, nos in eternam re-
cipiant tabernacula, in scripturis sanctis afferuntur,*
nisi non excludatur, sed supponatur penitentia, cum
ceteris, qua ad veram penitentiam necessaria sunt
si a lethalibus culpis, in quibus facti Dei iniurie, jac-
munt, mundus interius fumus. Sicut quando Dominus
nunt. *Matth. 6. dici;* *Si dimisiteris bonum de pecca-
torum dimitissimis vobis pater reperit celis delicta a refractis*
non excludatur cetera ad salutem & veram peni-
tentiam necessaria, sed supponatur. Vnde in
Exhort. c. 7.5. aduterius quodam, qui freti ultimus
non Scriptura, de vi elemosyna, non curabant ab-
stineat a lethalibus culpis, & de ceteris penitentiis, quae
elemosyna sola ad munditiam internam, lempiter
Tom. III pars Posterior.

Disp. 716. 954

954

A nanique felicitatem obtinendam, sufficeret, sic ac
Sancte qui sceleratissime vinnit, neque curavit, talem vi-
tan morello corrigerere, & inter ipsa facinora & flagitia
sua eleemosynas frequenter non cestant: frustra sibi
ideo blandiantur; quoniam Dominus ait; Date ele-
mosynam, & ecce omnia munda sint vobis. Hoc
enim quam late patet, non intelligunt. Sed, vt intelligent,
attendant quibus dixerit. Nempe in Evangelio scrip-
tum est: Cum loqueretur, rogauit illum quidam Pha-
risæus, vt pranderet apud se, &c. Et relato toto testi-
monio ex Luca subiungit Augustinus: Itanc hoc in-
tellexisti tu sumus, vt Pharisæi non habentibus fidem
Christi, etiam si in eum crediderint, nec renati fueri-
nt ex aqua & Spiritu sancto, munda sint omnes, tan-
tum si eleemosynas decederint, scitis isti esse das daspa-
tant: cum sint immundus omnes, quos non mundat fides
Christi, de qua scriptum est: Mundans fide corda eorum,
et dicit Apostolus, Immundus autem, & infidelibus mihi
bilest mundus, sed puluis sicut eorum mens & con-
scientia. Quomodo ergo Pharisæi omnia sunt munda efflent,
si eleemosynas darent, & fidem non efflent, aut quomodo
fideles efflent, si in Christum credere, atque in eis re-
nati gratia non lousiuntur. Et tamen verum est, quod audi-
erant, date eleemosynam. Et ecce omnia munda sint vo-
bis. Et c. 76. ostendit non folium a Christo lupponi,
debet simili habere fidem, & reliqua, que ad latu-
tem lumen necessaria, sed etiam in eleemosyna, de qua
ibi loquebatur, huc omnia includi: quod enim ante
eccliticis capitibus docuerat. Quin eodem. ca. 76.
ex ijs, quia immediate Christus apud Lucam eodæ,
c. 1. subiuxit, præcipue ostendit Augustinus, solâ
externam eleemosynam non facta fuisse illis eisdem
Pharisæis ad internam munditudinem, salutemque spi-
ritualitem. Continuo enim Christus addidit: Sed vt
vobis Pharisæi, qui deum aspergunt metuam & ruitam & om-
ne ols, (id est, has decimas in eleemosynas solitus)
& præteritis iudicium & caritatem Dei. Hac (iudi-
cium scilicet & caritatem Dei, tanquam præcipua
& necessaria ad internam munditudinem, ac ad salutem)
opportuit facere, & illa non omittere. Capit autem
77. si cubuntig Angeli. Non ergo se fallant, qui per
eleemosynas quilibet largissimus fructuum sursum,
vel cuiuscumque pecunia, impunitatem se emere existi-
mant in facinorū sursum immunitate ac flagitorum
nequitia permanendi. Et c. 70. sic dixerat: Sancte caendū
est, ne quisquam existimat, inquit illa crux, quia
qui agnat, regnum Dei non possidet, quotidianè
patranda, & eleemosynas quotidie redimenda. In
melius quippe est rata mutanda, & per eleemosynas
de peccatis præteritis est propitiandum Deus, non ad hoc
encendum quodammodo, vt ea semper licet impuni com-
miserit. Nemini enim dedi laxamentum peccandi,
quāvis misericordia delectat iam facta peccata, si non sati-
factio negligatur. Hacenus Aug. in Enchir.

Vt vero intelligatur, in quo tenu eleemosynæ tri-
buuntur in scriptis factis extingui, purgari, ac
remittere peccata, munditudinem internam, ac fal-
tem, vitamque aeternam in nobis efficiere, vt pre-
ter testimonium Luca t. 1. in lenti, in quo illud ha-
cenus exposuit, confit ex leuentibus. Da-
nac. 4. Confessum meum placbit tibi, Rex, & peccata
tuæ eleemosynæ redime: for sit ion/ ego/ ceteri tibi Deus deli-
hi tuis. Psalm. 40. Beatus vir, qui intelligit super e-
genum & pauperem, in die mala liberabit cum Domini-
nus. Proverb. 15. Per misericordiam & fidem pur-
gantur peccata. Et cap. 16. Misericordia & veritate re-
dimunt iniquitas. Tobit 1. Eleemosyna ab omni pec-
cato & morte liberat, & non patietur anima ire in
tenebras. Et cap. 12. Eleemosyna purga peccata, &
facit inuenire misericordiam, & vitam eternam. Lu-
ca 16. Et ego vobis doce facite vobis annos de minimo
na iniquitatibus, ut cum defecritis, recipiant vos in a-
eterna tabernacula. Vt, inquit, intelligatur, in quo tenu

in his testimonij eleemosynæ hæc tribuantur, obseruandum est. Peccatorum spectari posse, & ante quā per penitentiam reponatur in gratia, & postquam in gratia est repotitus. Et quidem utrumque tempore multum ad has cōducunt eleemosyna ac misericordia proxima exhibita, siue operibus misericordias corporibus, siue spiritualibus, remittendo iniurias ac condonando dilecta, famam consilium præbēdo, proximofique adiuuando, ut eruantur ac præseruerantur a peccatis, aut quacunque alia ratione misericordiam in illos exercēdo: arque ea omnī nominē eleemosyna spiritualis ac corporalis intelligere in his testimonijs potius. Si peccator spectari ante quā per penitentiam in gratia reponatur, valet multum eleemosyna & misericordia in proximis, non quidem ut ipsa peccata remittat, sed ut homo peccator à Deo exscitetur ac moeatur ad penitentiam, eo maiorem ad generoficē, qua non solū culpa de leatur, sed & pena, quia, remissa culpa, solū manere, vel soluenda in alia vita, vel compensanda in hac operibus bonis ac indulgentijs, magna ex parte, vel omnino, delectatur, quo exaltato eleemosynarum fuit etiam ac misericordiarum fuit etiam abundatio ra ac vilita proximis. Incēn Deus optimus & maximus, ex sua infinita misericordia ac bonitate, copiosius ac potius solet adiuuare eiūmodi misericordes in aliis, eos ad penitentiam copiosius ac potius excitando, exaltatique, copiosius ac potius adiuuando, tum per seipsum immeditātē, tū etiam per suam prouidentiam illis præbendo media externa ac occasione, quibus magis adiuuentur, ho stisque inuincibilis comprehendendo, atque impedimentis arcendo, quibus retardari ac impediti poterant. Solet etiam eos ad penitentiam exspectare, media eis præbendo, quibus corum vita prorogetur, ar cendoque ab eis pericula, ne, dum in culpa sunt lethali, ex hoc scelere migrerent. Atque ad hanc omnī, & ad alios similes diuinæ misericordia in illos effectus, conducunt maxime merita & orationes pauperum, ac proximorum, in quos ita misericordes fuerint, tum eiūmodi pauperes ac proximi in hoc seculo viuent, tum præcipue cum in alio seculo diuino confitebitur perfutur, qui effectus eiūmodi à Deo illis impetrat. Qua ratione Christus Luce 16: nos admonuit, ut eleemosynas conciliaremus, para remulsi non eiūmodi amicos, qui ea ratione, & alij, dum deficeremus, ac migraretur ex hac vita, nos remanet in externa tabernacula. Si verò peccator spectetur dum per penitentiam repotitus est iā in gratia, eleemosynæ, & alla misericordia opera, in proximis suis exercet, qualibet Tobias ea exercet, tum eiūmodi opera misericordie vere iam meritoria, ac satisfactoria pro pena, quæ remanet re misa culpa, non solum redimunt, purgant, & extingunt, peccata, tum lethala præterita, quoad eiūmodi penam, tñ etiam venialis, fine quibus iusti non transfigunt hanc miseram & corruptibilem vitam, sed etiam valde præferunt homines iam iustos effectos a lethaliis culpis, nec patiuntur eos ad temebas ire, à varijs que alijs eos præferuant ac eruunt malis, dum Deus optimus maximum ex sua infinita misericordia ac bonitate eiūmodi operibus permotus, quæ & fibi gratissima sunt, & sunt ex seminis apta ad permutandam ac inclinandam diuinam misericordiam, maxima confort auxilia, atque ita res per suam prouidentiam disponit, ut misericordes in aliis ea omnia bona, si per ipsos non steterit, con sequantur. Ad id etiam multum adiuuant merita & orationes pauperum ac proximorum, in quos ea opera misericordia sunt exhibita, qui suis orationibus prædicta à Deo imperant, tum dum sunt in hac vita, tum præcipue dum Deo in alia perfunduntur. Atque hac etiam ratione Christus nos admonuit, ut e-